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AGGIORNAMENTO LEGGE TRIBUTARIA SVIZZERA 
 
LA RIFORMA DELL’IMPOSIZIONE DEI CONIUGI E DELLA FAMIGLIA 
 
 
 
La presente nota informativa tratta del futuro possibile passaggio dall’attuale imposizione 
congiunta delle persone sposate alla loro imposizione individuale. 
 
In un sistema progressivo di imposizione del reddito si possono originare delle disparità di 
trattamento fiscale tra le coppie sposate o registrate (che dichiarano congiuntamente i propri 
redditi e sostanza) rispetto alle coppie di fatto, in particolare nel caso in cui si conseguono 
redditi similari. Difatti, spesso risulta un onere fiscale inferiore per coniugi rispetto a quello di 
due persone non sposate, a parità d condizioni economiche. 
Ma anche la disparità di ripartizione del reddito tra i coniugi può fare la differenza rispetto ai 
casi in cui il reddito è suddiviso in maniera uniforme tra loro. In questo secondo caso, per i 
coniugi possono risultare oneri supplementari. 
 
Con la proposta di riforma fiscale il Consiglio Federale si prefigge di eliminare la disparità di 
trattamento tributario descritta, permettendo con ciò al coniuge di conseguire un suo reddito 
aggiuntivo o di elevare la sua remunerazione con una incidenza di onere fiscale inferiore. In 
altre parole, ci si prefigge di incentivare in termini tributari l’inizio o l’aumento di una attività 
lavorativa per il coniuge che consegue un secondo reddito. 
 
L’avamprogetto di Legge Federale sull’imposizione individuale, per il quale il Consiglio 
Federale ha avviato in data 02.12.2022 la procedura di consultazione, prevede in sintesi di: 
 
 

− ripartire patrimonio e redditi tra le coppie sposate secondo i rapporti di diritto civile;  

− attuare un correttivo fiscale per coniugi con unico reddito o secondo reddito modesto. 

Per coniugi senza figli e con reddito unico è prevista una deduzione per l’imposta 

federale diretta di CHF 14'500.-, che decresce con l’ aumentare del reddito secondario;  

− attuare per i genitori coniugati una deduzione in ambito di imposta federale diretta di 

CHF 9'000.- (anziché gli attuali CHF 6'600.-) per singolo figlio;  

− prevedere una deduzione di CHF 6'000.- per le famiglie unipersonali e le 

monogenitoriali (una sorta compensazione per gli oneri di gestione domestica, dato 

che le economie domestiche con almeno due persone beneficiano di risparmi sui costi). 

 



 

2 

 

L’iter politico della messa in atto della proposta di Legge Federale è tutt’altro che breve, e 
saranno poi i singoli Cantoni (che godono di autonomia tariffaria) a recepire l’imposizione 
individuale nei propri ordinamenti fiscali cantonali. 
Sarà quindi il Canton Ticino, e indirettamente i suoi singoli Comuni, a determinare non solo la 
trasposizione della Legge Federale nel proprio ordinamento, ma anche a modulare i tariffari 
d’imposta e le rispettive deduzioni per arrivare a stabilire le ripercussioni finanziarie per il 
Cantone e i Comuni. Mentre le ripercussioni che a livello federale sono già stimate in un 
ammanco di entrate fiscali per circa un miliardo di franchi. 
 
L’entrata in vigore di tale nuova legge fiscale non è prevista per il 01.01.2026 
 
 
 

Rimaniamo a disposizione per ogni ulteriore approfondimento degli argomenti sopra 
trattati  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I contenuti del presente documento non possono essere intesi come espressione di un parere, ma hanno carattere 
esclusivamente informativo e di aggiornamento. Il lettore che desidera utilizzare le suddette informazioni è tenuto 
a consultare un professionista al fine di assicurare l’adempimento delle obbligazioni legali e tributarie previste dalla 
normativa del proprio paese di residenza. Steimle & Partners Consulting SA declina qualsiasi responsabilità per 
ogni eventuale danno diretto, indiretto, incidentale e consequenziale a un’azione o omissione legata all'uso, proprio 
o improprio delle informazioni contenute nel presente documento. Rimaniamo a disposizione per ogni ulteriore 
approfondimento degli argomenti sopra trattati. 


